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Z RADNICE 

Vážení spoluobčané, 
 

blíží se čas vánočních svátků, kdy většina z Vás v kruhu rodinném bude proží-
vat příjemné chvíle se svými nejbližšími. Zapomenete alespoň na všední dny, 
naplněné povinnostmi a starostmi. V tyto dny vzpomínáme  na ty, co již nejsou 
mezi námi, a na ty, co jsou daleko od domova. 
 Lidé často bilancují a zhodnocují, co nestihli udělat, jak prožili dny 
smutné i dny dobré a šťastné. Lidé se v tyto dny chovají k sobě vstřícně, slušně 
a přejí si vše nejlepší. Bylo by krásné, aby tyto lidské vztahy vydržely po celý 
rok. Realita je však v životě často jiná... 
 Dovolte, abych Vám popřál příjemné prožití vánočních svátků a do 
nového roku pevné zdraví a hodně úspěchů v pracovním a osobním životě. 
 

Ing. Pavel Nekl, starosta obce 
 

Z jednání obecní rady 
 

V období od 12. 10. do 12. 11. 2019 se sešla obecní rada celkem 4x.  Předklá-
dáme výběr z bodů jednání. Rada projednala: 
  

14. 10. 
1. Za účasti zástupce f. Motocentrum možnou výstavbu seniorparku .V rámci 

Územního plánu obce Milín jde o pozemky v oblasti u motorestu. 
2. Schválila žádost ZŠ Milín o opravu odpadních rour ve východní části bu-

dovy a přístavby. Na základě zřizovací listiny dává obec souhlas s opravou. 
Financovat bude ZŠ z dotace MŠMT (Podpora financování základních  a 
středních škol) v období 9. - 12. měsíc 2019. Součástí žádosti je cenová 
nabídka na opravu. 

3. Schválila podání výzvy na pronájem nebytového prostoru pro účel spolko-
vé činnosti v čp. 96 („stará škola“). Následuje zveřejnění výzvy na úřední 
desce.  

4. Schválila znění smlouvy o pojištění motor. vozidel ve vlastnictví obce.  
 

21. 10. 
1. Schválila dodatek č. 12 a 13 ke Smlouvě o zajištění veřejné linkové osobní 

dopravy na rok 2020.  
2. Schválila splátkový kalendář pro žadatele – dlužníky z obecního bytu. Po-

kud nebude kalendář dodržován, může být následně nařízeno vystěhování 
z bytu. 

3. Schválila žádost o přechod nájmu v čp. 222 z důvodu úmrtí otce žadatele.  
4. Schválila dohodu o provedené práci za vypracování pasportu hřbitovů Mi-

lín a Slivice, hřbitovního řádu a nových nájemních smluv.  
 

4. 11.  
1. Vzala na vědomí současný stav prací při vypracování pohřebního řádu a 

nových nájemních smluv. Rada schválila pronájem hrobových míst od 1. 1. 
2020: 

Z RADNICE 
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urnový hrob 
jednohrob 
dvojhrob      
  

2. Písemnou nabídku na pronájem nebytových prostor v čp. 96 („stará škola“) 
od organizace Junák – Český skaut (vůdce Jaromír Nusl). Rada schvaluje 
pronájem na dobu neurčitou s 6 měsíční výpovědní lhůtou. Pronájem je za 
1 Kč/rok. Roční hodnotu spotřebovaného tepla a vody odpracují skauti ve 
prospěch obce.  

3. Schválila cenovou nabídku Ing. Jana Haška na zpracování dokumentace 
stávajícího stavu budovy „staré školy“. 

4. Schválila cenovou nabídku na vypracování projektové dokumentace pro 
revitalizaci objektu školní družiny. Nabídku podal Ing. Jaroslav Mezera.                                            
Schválila proplacení dohody o provedené práci za překladatelské práce na 
filmu Naši Italové (Velmi oceňovaný film ZUŠ Rožmitál p. Tř.), aby mohl 
být film promítán i v zahraničí. 

5. Schválila výzvu na podání nabídek na pronájem bytu ve „staré škole“. 
6. Vzala na vědomí odstoupení uchazečky od  písemné nabídky na byt v čp. 

237. Rada vzala na vědomí oslovení dalšího uchazeče v pořadí žadatelů.  
7. Schválila udělení licence pro autobusovou linku č. 320007 České Budějovi-

ce – Praha.  
8. Žádost  o odkup části pozemku na umístění garáže na pozemku p. č. 334/55 

k.ú. Milín. Projedná obecní zastupitelstvo (bude se konat 16. 12. 2019). 
9. Vzala na vědomí informaci starosty o jednáních s občany Kamenná o insta-

laci domovních čističek odpadních vod. 
11. Vzala na vědomí informaci starosty o podání anonymu (formou e-mailové 

zprávy) na Krajskou hygienickou stanici Příbram ohledně kouření v areálu 
fotbalového hřiště. Pisatelé byli vyzvání k osobnímu jednání na OÚ Milín, 
ale tuto možnost odmítli. 

 

11. 11. 
1. Schválila předložený nový ceník služeb v místní knihovně – v souvislosti s 

novým knihovnickým programem. (Platný od 14. 11. 2019.)  
2. Schvaluje žádost kulturní komise o finanční příspěvek na odměny v soutěži 

zdobení vánočních stromků během akce Zahájení adventu.  
3. Na základě předloženého zápisu komise životn. prostředí schvaluje kácení 

dřevin pro žadatele PRIMAGRA a.s. a ŘSD ČR, bude vydáno rozhodnutí. 
4. Za účasti ředitele ZŠ Milín a jeho zástupce byla informována o stavu čerpá-

ní dotace a realizace dotace – Revitalizace školní zahrady (Etapa I). Bylo 
konstatováno, že práce jsou hotové. Rada rozhodla podat žádost na realizaci 
školní zahrady: Etapa II. 

5. Na základě požadavku ZŠ schválila záměr realizace nové vjezdové brány 
do školní zahrady a pořízení pěstebních stolů do množírny ve školním skle-
níku. Záměr je v souladu se zřizovací listinou ZŠ Milín. 

 
Výběr z bodů jednání zasedání rady obce provedla Dana Reiterová 

500 Kč/na 10 let 
1000 Kč/na 10 let 

1500 Kč/na  10 let 
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PLÁNOVANÉ AKCE 

Oprava z minulého čísla Milínského zpravodaje - Nebe a peklo 
 
Na str. 6 - špatné datum akce Nebe a peklo. Správně má být 7. prosince 2019 
(v sobotu). Čísla se pomíchala při plánování akcí na r. 2020  Na akci je mož-
no ještě zakoupit časové vstupenky v Knihovně Dr. E. Bořického Milín. Infor-
mace o akci najdete na plakátech, ve „fialovém dvojlistu“, na FB i na 
www.milin.cz 

Za tiskovou chybu se omlouvá Dana Reiterová 

Předplatné Milínského zpravodaje 
 

V minulém čísle Zpravodaje bylo podrobně uvedeno, jak lze objednat předplat-

né všech čísel Milínského zpravodaje na r. 2020. Připomínáme jen, že to lze 

provést do 16. prosince t.r. Vydávání Zpravodaje není pro obec Milín ziskové, 

takže je nabídka této služby časově omezená. Nadále bude možné stáhnout si 

jednotlivá čísla v elektronické podobě z www.milin.cz 

Volba nového hasičského výboru v Konětopech 
 

V pátek 6. prosince 2019 se od 18 hod koná v hasičské zbrojnici v Koněto-
pech výroční valná hromada SDH Konětopy. Jedním z bodů programu je vol-
ba nového výboru hasičů v Konětopech. 
 

Jednatel Sboru dobrovolných hasičů Konětopy Jan Kšanda. 
 
Vánoční Harmonion 
 

Akordeonový soubor Vás zve na sobotu 21. prosince 2019 od 18 hod do hos-
půdky v Cetyni. 
 
Ostatní předvánoční a vánoční akce najdete přehledně uspořádané ve 
„fialovém dvojlistě“, který byl distribuován do všech domácnostní v Milíně a 
přilehlých osad. Dvojlist si můžete stáhnout v elektronické podobě v záložce 
Milínský zpravodaj na www.milin.cz nebo jej máme v tištěné podobě 
v Knihovně Dr. E. Bořického Milín.  

Dana Reiterová 

Proč se kope na Homoli? 

Z důvodu výstavby nových rodinných domů na 

Homoli se přistoupilo k rozšíření a přeložení ka-

nalizačního a vodovodního řadu. 

 Výstavba dalších rodinných domů pokra-

čuje také na druhém konci Milína - na Kojetíně. 

Dana Reiterová 
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BLAHOPŘEJEME 

Vážení spoluobčané, 
dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se 

v prosinci dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 

Zdeněk Jonglíček z Milína, 
Olga Matláková z Milína, 
Jindra Baštýřová z Milína, 
Anežka Stejskalová z Milína, 
Eduard Šmejkal z Kamenné, 
Eva Klimešová z Milína, 
Jana Růžková z Milína, 
Marie Kroužecká z Milína, 
Zdeňka Novotná z Milína, 
Ludmila Vršecká z Milína 
a Jaroslava Nemčíková z Milína. 
 

 

 Všem oslavencům přejeme pohodu nejen ve dnech svátečních, 
ale i v těch všedních, mnoho důvodů k úsměvu a také velkou dávku štěs-
tí a zdraví.  
 V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. Ve 
dnech pondělí – neděle od 11 – 13 hodin. (Pozn. Český rozhlas – Čes-
ké Budějovice 106,4 MHz). 
 Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 
let každý rok. V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, 
hrát v rozhlase, příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to ozná-
mit v knihovně alespoň s dvouměsíčním předstihem. 
 

 
Za obec Milín Jitka Jahodová  

Vánoce kdysi 
 

Do sněhu peřiny chaloupky – dědiny 
zachumlané. 

Z komínů stoupá dým, nad polem vy-
chladlým nebe se klene. 

*** 
Vánoce v dohledu, zatroubí koledu po-

nocný zas. 
Vánoce, Vánoce, jenom jednou v roce 

slyšet Váš hlas. 
*** 

Vánoce – Vánoce! Po mnohém po 
roce slyším Vás znít 

posvátnost rodiny, skvost lidu jediný 
nech Bože žít! 

*** 
Pro čtenáře Milínského zpravodaje 
zaslal Josef Sobotka, milínský rodák. 
 
Ze Zlaté stezky LP 1998 vybral 

J. Vostarek 
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Setkání seniorů 
Ve středu dne 23. října 2019 se mnozí 
z nás zúčastnili setkání „SENIORŮ“. 
Konalo se v předsálí kina od 16 do 20 
hodin. Pořadatelem byla Kulturní ko-
mise obce Milín. Zúčastnilo se asi 30 
lidí. Po dobu setkání nám hrála kapela 
„Sousedé“. Moderátorem setkání byl 
pan Ing. Vladimír Srbek, který je čle-

nem kulturní komise. Vše dobře zvládl! Odměnili 
jsme ho potleskem. Byl vtipný a vynalézavý. Ka-
pela o pěti hráčích hrála velice pěkně! Její reper-
toár se skládal z písní pro střední věkovou katego-
rii, ale i pro starší. Písně byly velmi populární. 
Dostalo se nám bohatého a dobrého občerstvení. 
Spokojenost byla úplná, což jsme také projevili 
potleskem. 
 Taková akce přispívá ke spokojenosti a 

potěšení nás dříve narozených, kteří se pro zdravotní potíže těžko někam vydá-
váme. Tím si také můžeme vzájemně pomáhat a lépe snášet svůj osud! Je třeba 
si přát, aby se takové zdařilé setkání zase opakovalo! Děkujeme kulturní komi-
si za iniciativu! 

 Za spoluobčany a seniory Váš přítel Josef Hora, Milín 
Foto: Jiří Trnka ml. 

Vysazení nové lípy svobody na Homoli 

V pátek 25. října 2019 se v odpoledních hodinách 
sešlo poměrně velké množství občanů - členové za-
stupitelstva, kronikář, zástupci hasičů, základní i ma-
teřské školy, dospělí i děti. Ptáte se proč? Byla zde 

slavnostně vysazena nová lípa svo-
body, do kořenů jí byl vhozen tubus 
s pamětními listinami a několika 
drobnými mincemi na památku do 
budoucích časů. Svoji řeč přednesli  
zástupci samosprávy a kronikář obce 
Jiří Vostarek. Pak už se rozezněl zpěv dětského sboru ze ZŠ, 
který byl doprovázen i zúčastněnou veřejností, zejména pak při 
zpěvu naší hymny. Po zasazení lípy, kdy si mohli zaházet lopa-
tou všichni zájemci, se přítomní přesunuli k památníku obětem 
1. světové války, kde byl slavnostně položen věnec. Bylo milé 
slyšet z dětských úst, že tyto dvě popsané akce se jim moc líbi-
ly… Vyrůstá nám nová generace hrdá na svou zemi! 

Za zastupitele Dana Reiterová 

DĚNÍ V OBCI 
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Okřídlení mrňaví broučci opět letos přilétli ke knihovně 
 

Pochod malých broučků, který pořádá Spolek 

Pohádka ve spolupráci s milínskou knihovnou, 

se letos uskutečnil již po 22. Za ty uplynulé roky 

se vyzkoušely různé obměny, ale nakonec se 

nejvíce osvědčil jednoduchý program, jehož 

hlavním smyslem je krátká procházka s rozsví-

cenými světélky. Broučci, berušky, motýlci a 

různý jiný roztodivný hmyz se opět slétli spolu 

se svými rodiči či prarodiči ve čtvrtek 14. listo-

padu 2019 na 18. hodinu do areálu Centra volno-

časových aktivit Milín. Přítomné uvítala ruměnice pospolná (dokonce si i ně-

které děti zapamatovaly její jméno a poctivě 

vyřídily pozdrav ostatním broučkům) spolu s 

oblíbenou plyšovou včelkou Májou. Poté, co 

účastníci „prolétli“ světelnou branou, dostali 

papírovou kartičku – tou se pak prokázali u 

brouččí kontroly, která sídlí tradičně před 

kostelem. Zde bylo potřeba zazvonit kouzel-

ným zvonečkem, za což děti dostaly svítící 

náramek, a pak už zase „frrr!“ zpátky ke kni-

hovně. Tady se pak mohly rozprskat malé 

prskavky, dalo se načepovat teplý čaj z várnice a kdo chtěl utratit nějaké peníz-

ky, mohl si koupit občerstvení (staročeské trdlo, párek v rohlíku aj.) ve stánku. 

K tomu všemu hrála dětem veselá muzika z altánu. 

 A kolik nás bylo? Kartiček se rozdalo kolem stovky, doprovod jsme 

však nestačili počítat… Víme, že pořádající velcí brouci byli čtyři: Jitka, Da-

niela, Romana a Dana. Také nás přijela natočit TV Fonka. Záznam je k vidění 

Vlevo: kronikář J. 

Vostarek u památní-

ku z 1. sv. války. 

Dole: sázení lípy. 
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DĚNÍ V OBCI 

Oslavili jsme 60. výročí ZŠ Milín 
 
15. listopadu 2019 se v ZŠ Milín konal slavnostní akt zasvěcený 60. výročí 
vzniku nové milínské školy v r. 1959. K tomuto výročí se uskutečnil „Den ote-
vřených dveří“. 
 Účastníci akce měli možnost posoudit velké přeměny naší školy v roz-
mezí let 1959 – 2019. Bohatý program zasluhuje ocenění a poděkování organi-
zátorům z celé školy. Vedle technické proměny areálu školy mohli účastníci 
při prohlídce vidět i historické dokumenty v expozici s fotografiemi z dávných 
let žáků i pedagogů… 
 Pro paměť všem, kteří školu v současnosti navštěvují, pedagogům a 
budoucím generacím připomínám historické osobnosti, jejichž působení v Mi-
líně je propojeno již s učitelským rodem Bořických (od poč. 18. st.) Z období 
prvé poloviny 20. století si zasluhuje vzpomenout generaci ředitelů školy, na 
jejichž působení máme mnozí ještě dávné vzpomínky. Všichni zasluhují podě-
kování za naše vzdělání...      
 V období 1. republiky – až do 60. let 20. století – byl ředitelem Anto-
nín Hejnic. Zažil konec republiky, protektorát a dobu poválečnou. Významnou 
osobností byl odborný učitel Josef Valenta – jeho život skončil v koncentrač-
ním táboře 14. 2. 1945. 
 V té době mnoho let působila na škole také paní učitelka Marie Hájko-
vá. Tyto tři osobnosti školy patří mezi první kronikáře městečka Milín. Z jejich 
Pamětí vychází také zkušenost ve zpracování dějin Milína současného kroniká-
ře. A. Hejnice vystřídal ve funkci ředitele školy František Salivar, v 70. letech 
František Mařík a Václav Broum. 
 Po dobu vzpomínaných šedesáti let se další pedagogický sbor a jeho 
ředitelé podíleli na výchově současné nové generace, která se svými znalostmi 
ze školy milínské nyní dává našemu životu nové naděje na lepší zítřky.  
   

Jiří Vostarek, kronikář Milína 

ve zpravodajství kabelové televize i na 

internetu. (Odkaz je uveřejněn na face-

booku Milína a Pohádky.) 

 Za pořadatele chci velmi podě-

kovat všem účastníkům a chci také po-

chválit rodiče, že vedou své děti k tomu, 

aby děkovaly za dárečky (byť jsou to jen 

drobnosti). 

 Tak dobrou noc, broučci, příští 

rok se zase sletíme! 
 

Dana Reiterová alias Ruměnice pospolná 
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Setkání mezi knihami bylo letos naposledy 
 

Dne 22. listopadu 2019 se uskutečnilo šesté „knižní“ setkání. Vzhledem 
k předvánočnímu nabitému programu se další chystá až na pátek 24. ledna 
2020 (od 18 h). Co vše se na tomto posledním letošním setkání odehrálo, se 
dočtete až v lednovém čísle Zpravodaje. Není to tajemstvím, ale z důvodu ne-
dostatku místa v tomto čísle, přenecháváme stránky jiným aktuálním zprávám.
  

Z KNIHOVNY 

MC Milínek se stává atraktivnější 
Nové vedení MC Milínek, jehož herna se nachází v 
1. patře Centra volnočasových aktivit Milín, se pusti-
lo v letošním roce s vervou do práce. Uskutečnila se 
v létě venkovní zahradní slavnost, na podzim se po-
vedlo setkání v přírodě aneb drakiáda u Památníku, 
během Zahájení adventu bylo živo u stánku s čajem a 
perníkovými dobrotami, a co je pro budoucí návštěv-
níky herny hodně příjemné, v herně přibyly dva vý-
znamné hrací prvky: bazén z barevnými míčky a 
koutek s domečkem a novou kuchyňkou. Nadále zů-
stává v platnosti, že vstup do herny je organizován přes knihovnu - v otvírací 
době (viz www.knihovnamilin.cz), vstupné za 1 dospělého 20 Kč (příspěvek 
na občerstvení).    Za MC i knihovnu Dana Reiterová 

Novinky pro čtenáře a otvírací doba o svátcích 
 

Vzhledem k tomu, že naše knihovna byla úspěšná v dotačním řízení, mohl se 
od poloviny listopadu zprovoznit nový knihovnický počítačový program KO-
HA*) Největší změny to přináší pro knihovnice (zcela jiný způsob zpracování a 
obsluhy), pro čtenáře to přináší více možností, co se týče elektronického pře-
hledu o knihách a výpůjčkách. Bylo však nutno přistoupit k úpravě způsobu 
zasílání upomínek a zároveň i změně ceníku za upomínky. Stručně řečeno: 
všem budou zdarma rozesílána upozornění před ukončením výpůjční lhůty, ale 
po překročení lhůty již budou narůstat každým dnem sankce. Čím více knížek 
čtenář bude mít, tím to bude dražší (za 1 den/ 1 titul bude účtována 1 Kč). Na-
dále je možno výpůjčky prodlužovat telefonicky nebo on-line.  
 Posledním výpůjčním dnem v tomto roce je pondělí 23. prosince 
2019, kdy se zároveň koná i akce Betlémské světlo a živý betlém (od 18 h). 
 Milínské knihovnice Vám tímto přejí nekonečnou řadu tištěných pís-
menek, která Vás dokážou alespoň na chvíli odpoutat od běžných starostí a 
mnohdy přinesou i rady a povzbuzení do našeho života. 
 

Dana Reiterová a Jitka Jahodová 
*) KOHA je otevřený systém pro knihovny celého světa - původem z Nového Zélandu 

(vznikl r. 2000), v překladu znamená „DAR“ (z Maorštiny). 
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Milínská škola oslavila výročí 60 let bohatým programem  

V roce 1959 se prvním žákům otevřela 

v Milíně nová budova školy. Tehdy ještě 

nestála tělocvična ani budoucí přístavba 

s jídelnou, zato v prostoru za školou již záhy 

stály vyhlášené vytápěné skleníky a 

v jednom z nich zajímavě řešená přírodo-

vědná učebna. Jeden 

z těchto skleníků bylo 

již před lety nevyhnu-

telné strhnout, druhý se ale i se zmíněnou učebnou do-

čkal v letošním roce kompletní rekonstrukce. I přibližně 

40 let stará tělocvična prošla před čtyřmi lety rozsáhlou 

modernizací, v podkroví školy zase v rámci poslední 

veliké investiční akce vzniklo pět nových učeben a kabi-

netů. Kromě školní družiny můžou od letoška starší děti 

naplno využívat nový školní klub vzniklý v suterénu 

školy. Pozemek školní zahrady se začal měnit 

v ekologický park s jezírkem odkazujícím na naše part-

nerství s italským Valle di Ledro a jeho potenciál už mů-

že dovršit snad „pouze“ zamýšlená stavba kvalitního sportoviště. O existenci 

školní hvězdárny již není třeba v Milínském zpravodaji psát, neboť je na střeše 

školy dobře viditelná.  

 Významné výročí školy nás vybídlo 

k uspořádání dne otevřených dveří. Mezi pozvanými 

hosty nechyběli reprezentanti obce jako zřizovatele, 

školská rada, bývalí ředitelé školy, starostové okolních 

obcí i zástupci partnerských a spřátelených škol. Ra-

dost jsme však měli z každého návštěvníka, mladšího i 

staršího, který v pátek 15. listopadu 2019 do školy za-

vítal a zažil kousek slavnostní a uvolněné atmosféry, 

jež zde zavládla. Dveře byly v tento den otevřeny 

opravdu každému. A k našemu nefalšovanému překva-

pení si k nám našel cestu i jeden zcela výjimečný host. 

Se vší úctou ke všem návštěvníkům, kterých byly be-

zesporu stovky, se zmíním o „tvoru“, jenž přijel s tis-

kovým mluvčím Astronomického ústavu AV ČR Pa-

vlem Suchanem. Při slavnostním zahájení v sálku ško-

ly nám pan Suchan představil plyšového Krtečka, kte-
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rý opakovaně doprovodil amerického astronauta A. Feustela při jeho cestách 

do vesmíru. Pokud není zrovna v kosmické raketě nebo někde na návštěvě ja-

ko u nás v Milíně, „bydlí“ tento Krteček na velvyslanectví USA v Praze. 

Na stránky tohoto Zpravodaje se nevejde výčet aktivit a zážitků, které návštěv-

níci naší školy mohli vyzkoušet a zažít. A hlavně mi nejde slovy popsat atmo-

sféra, která se tu vytvořila. Snad to přiložené fotografie dokážou lépe. Co ale 

vyjádřit dokážu, jsou upřímné díky všem lidem, kteří neustále přispívají 

k tomu, že se v naší škole daří mnoho dobrého. Děkuji zaměstnancům za svě-

domitou práci vykonávanou s úsměvem, zřizovateli za usilovnou podporu, 

partnerům školy za spolupráci a rodičům za vedení jejich dětí a za konstruktiv-

ní přístup při hledání společné cesty s učiteli a vychovateli. 

A protože opět po roce nastává čas adventní a blíží se Vánoce, přeji všem čte-

nářům poklidné a hluboké prožití tohoto magického období. A pokud někomu 

pohasíná životní jiskra, aby ji nová naděje svým silným dechem rozfoukala a 

nenechala ji zhasnout. 

Pavel Kopecký, ředitel školy 

Více fotografií najdete na 

www.milin.cz ve Fotogalerii. 

Foto: Josef  Cako 

Vlevo: starosta Pavel Nekl a ředi-

tel ZŠ Pavel Kopecký 

Hvězdářský dalekohled 

Krteček s Pavlem Suchanem 

Vpravo: nové učebny, školní klub 

a dort ve tvaru knihy 
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Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Letošní, opravdu podzimní počasí, nás 

v mateřské škole vůbec v ničem neo-

mezuje. Užíváme si přírodu v okolí 

školy za všech okolností. Denně si 

venku hrajeme, poznáváme nové věci 

a na čerstvém vzduchu se otužujeme. 

A když přijde správný čas, tak běžíme 

rádi zpět na oběd, protože máme no-

vou paní kuchařku a ta nám chystá 

úžasné dobroty. Naše každodenní do-

poledne i odpoledne jsou však plná 

dalších aktivit. Navštívili jsme kino, 

starší děti knihovnu, paní učitelky nám čtou pohádky a příběhy, sezna-

mujeme se s novými knihami, které nám půjčují pravidelně paní z míst-

ní knihovny. Velmi jsme se těšili, zda letos opravdu přijede Martin na 

bílém koni, namalovali jsme 

nádherné obrázky a…  přijel. 

Tedy o 1 den později, ale to 

nám vůbec nevadilo, protože 

jsme ještě museli s maminka-

mi a tatínky shrabat listí na 

školní zahradě a užít si tro-

chu podzimní zábavy při tvo-

ření panáčků z listí a opékání 

jablíček a vuřtíků. Všem ro-

dičům, kteří se letos zúčast-

nili i v méně přívětivém počasí, moc za pomoc děkujeme. Letos poprvé 

nás navštívila paní, která pracuje v muzeu V Příbrami (paní PhDr. Pav-

la Trantinová). Vysvětlila dětem, co to muzeum je, jaký má pro lidi vý-

znam a ukázala jim, s jakými hračkami si hrávali jejich předci. Na závěr 

měly děti možnost samy si nějakou hračku z připravených materiálů 

vyrobit. Také jsme se vánočně vyfotili a pro rodiče chystáme na třídách 

vánoční vystoupení. Před tím se však ještě poveselíme s naším oblíbe-

ným divadlem Kolem a méně oblíbenými čerty s Mikulášem a andílky. 

Za MŠ Milín Ludmila Dvořáková 
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MILÍNSKÉ VÁNOCE A BETLÉMSKÉ TRADICE 

Tradicí milínského adventu již po několik let je připomínat vánoční atmosféru 
mj. také s betlémy a s jesličkami. I živý betlém u nás každoročně vídáme. 
 Po otevření nové milínské radnice r. 1996 byly betlémy poprvé vysta-
veny v přízemí budovy.  Součástí této vánoční expozice bylo také připomenutí 
20. výročí Milínského zpravodaje. V dalších 20 letech se vánoční betlémské 
výstavy konaly v předsálí kulturního domu. Před koncem 20. st. obohatil výsta-
vu poprvé úžasným souborem dřevěných postaviček a betlémské architektury 
pan Jaroslav Benda z Jerusalema. 
 Před 20 lety v prosinci 1999 se velká expozice betlémů konala v pavilo-
nu Mateřské školy Milín (tehdy bylo méně dětí a byl využíván pouze jeden pa-
vilon pro pravidelnou školní docházku). Představilo se 40 souborů jesliček.  
Návštěvník uviděl celkem 1500 betlémských figurek, zvířátka (ovečky), přírodu 
i architekturu betlémské krajiny… Vernisáže se zúčastnilo mnoho vzácných 
osobností Milína i Příbramska. Byli mezi nimi: senátor Z. Vojíř, PhDr. J. Velfl, 
spisovatel J. Čáka, ředitelka okresního archivu J. Šárová a mnoho dalších. Pro 
účastníky po zahájení bylo překvapením, když se po prohlídce úvodní části vy-
stavených betlémů náhle otevřela dosud utajená betlémská komnata naplněná 
dílem Jaroslava Bendy. Postupně obdiv sklízely betlémy dalších autorů i jeslič-
ky zapůjčené milínskými občany. 
 

Bendův betlém 
Jaroslav Benda pracoval na svém díle od mládí. Klenot rodiny obohatilo 474 
figurek, zvířátek s bohatou dekorací – jako kupř. palmy. Betlémské bohatství 
uchovával v podkroví domu. 
 

Oberlanderův betlém 
Ant. Oberlander své úžasné dílo dokončil v 70. letech 20. st. Muzeum v Rozto-
kách projevilo o jeho dílo zájem. Betlém nám byl zapůjčen a celý soubor byl v 
expozici představen; doplněn o bohatší soubor, který zapůjčila rodina Amihaei-
sova z Kojetína. 
 

Slámův betlém milínský 
Mimořádným překvapením byl věrohodně zpodobněný betlém z milínského 
městečka od Josefa Slámy z Kojetína. Zapůjčen byl také ze Středočeského mu-
zea v Roztokách u Prahy. Dřevořezby postaviček milínského koloritu plně za-
chycují zmizelý čas našeho městečka z třicátých let 20.st. Milínští tu našli své 
předky: řemeslníky, obchodníky, hospody 
a kapely... 
 

Sýkorův betlém z Luhu 
Silvestr Sýkora z Luhu představil soubor s 
řadou betlémských postaviček z díla řezbá-
řů příbramských, které obohatil dobovou 
architekturou. Zajímavé byly i betlémské 
hornické motivy. Od S. Sýkory pochází i 
soubor zpodobňující milínskou architekturu – radnici, kostely sv. Václava a sv. 
Petra na Slivici a pivovar p. Čalouna. Vše v depozitáři milínského kronikáře.  
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V expozici byl také soubor jesliček A. Vošahlíka z Buku, betlém rodiny p. 
Kodada, Baštýře, od rodiny V. Srbka, Čermákovy figurky z pozůstalosti p. J. 
Žáčka – Bonbona a dále hornický betlém J. Jeníka, také betlémy J. Zajíčka a 
V. Zoubka, chlebový betlém od paní O. Neklové a další od občanů, kteří z do-
mova své jesličky půjčili. 
 Nemalou částí expozice byly klasické jesličky papírové z tvorby J. 
Lady, M. Alše, Jana Čáky, M. Kvěchové, nebo betlém Wenigův, hebrejský,  
příp. betlémy z moravských regionů. Zajímavý byl i soubor cínových betlém-
ských figurek od M. Švambergera.     
 Zájem o expozici zaujal i příbramské betlémáře mj. J. Chvalníka. Za 
nostalgické vzpomínky na betlémáře i na jejich dílo patří poděkování všem, 
kteří se tehdy podíleli na uskutečnění velké přehlídky betlémů u nás v Milíně i 
těm, co odešli od nás „do Betléma na věčnost.“ 

Pro vánoční Milín připomenul: Jiří Vostarek, kronikář Milína 
 

Pochod Milínských na Vystrkov v r. 1989 
 

Při vzpomínání na třicáté výročí „Sametové revoluce“ je patřičné číst ve 
„Zpravodaji 89“ zprávy o akcích v Milíně a mj. článek o turistické akci z vá-
noc roku 1989. 
 

Doslovný text od Jiřího Trnky z r. 1990: 
 

Téměř 20 „pochodníků“ šlapalo dopoledne (na sv. Štěpána)  26. prosince 1989 
trasu z Milína na Vystrkov. Mnoho dalších přijelo do Kozárovic auty a všichni 
tito „obyčejní lidé“ (davy dospělých i dětí) si měli možnost poprvé prohléd-
nout rozlehlý areál a soukromé chaty bývalých členů ÚV KSČ *). Měli jsme 
trochu zvláštní pocit, když jsme procházeli neporušenou přírodou a dívali se 
na druhý břeh a na blýskavou vltavskou hladinu přehradního jezera. Uvědo-
movali jsme si, že po řadu let jsme se směli sem dívat pouze obráceně a ještě z 
uctivé vzdálenosti. 
 Doufám, že i naše podpisy na listech prezence akce přispějí k tomu, 
aby areál v budoucnu sloužil pro zdravotní rehabilitaci nemocných pacientů... 
 
*) Ústřední výbor Komunistické strany Československa byl nejvyšším komu-
nistickým orgánem. 
  
 Mohu potvrdit vzpomínku na pochod k Vystrkovu. Zúčastnil jsem se 
této památné akce se svým synem na trase z Kozárovic. Tajemný Vystrkov jsme 
celá léta pozorovali z břehů jezera v létě o prázdninách nebo z výletní lodi, se 
kterou se plulo od přehrady k zámku Orlík. Co se dělo na protějším břehu v 
čase totality, nikdo netušil… 

Jiří Vostarek, kronikář Milína   

KRONIKÁŘOVO OKÉNKO 
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INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc říjen 2019 
     Nejen křesťanství předpokládá, že každý věřící má svého an-
děla strážného, tj. duchovní bytost, která jej chrání před neštěstím 
a vede jeho kroky. Judaismus a islám mají podobné tradice, stejně 
jako mnoho domorodých náboženství. Pro křesťany je jen málo 
teologických důkazů jejich existence. Svátek andělů strážných si 
věřící připomínají 2. října.    
     František z Assisi je bezpochyby jedním z nejoblíbenějších a 
nejznámějších svatých v dějinách církve, a to nejen katolické. Je 
tomu tak zčásti proto, že se stal proslulým láskou ke všemu živé-

mu a zčásti díky tomu, že založil vlivný řád žebravých mnichů. František se na-
rodil v bohaté umbrijské rodině obchodníka s látkou. V mládí si zhýrale užíval 
privilegií a bojoval v různých místních válkách, dokud se v roce 1203 vážně 
nerozstonal. Když se zotavoval z horečky, dostalo se mu zjevení. Obrátil tedy 
pozornost na chudé a potřebné, pracoval dokonce v leprosáriu, pak rozdal vše-
chen majetek a žil jako žebrák. Odebral se jako poustevník do zničené kaple 
Porciuncule – jedné z těch, které pomohl obnovit v horách okolo Assisi. A právě 
na základě tohoto úniku na venkov se vytvořila představa Františka jako milov-
níka všech živých bytostí. Svátek tohoto světce oslavili věřící v pátek 4. října 
poutní mší svatou, kterou sloužil Otec Ján, v Bohosticích v kapli sv. Františka 
z Assisi.    
     Značné množství věřících se sešlo v sobotu 5. října na Makové při obřadech 
poslední letošní „fatimské“ soboty. Nedělní mše svaté teď, v zimním období, 
budou slouženy v kapli Ježíše Krista Krále ve smolotelském zámku.    
     V den 7. října se slaví Panna Marie ve vztahu k metodě modlitby zvané růže-
nec. Vlastní růženec je připisován zjevení Panny Marie sv. Dominikovi. Papež 
Pius V. v roce 1571 zavedl každoroční svátek Panny Marie Vítězné, aby připo-
mněl vítězství v bitvě u Lepanta, kde křesťanská vojska odrazila útok muslim-
ských sil, které hrozily, že dobudou křesťanskou Evropu. Vítězství bylo připsá-
no tomu, že se vojáci modlili růženec. V roce 1969 změnil papež Pavel VI. jmé-
no svátku na svátek Panny Marie Růžencové. Po celý říjen se v kostelech našich 
farností věřící před každou mší svatou modlili růženec.     
     V pátek 11. října sloužil Otec Ján poslední letošní poutní mši svatou 
v kaplích našich farností, a to v Kamenné u Boh. v kapli Navštívení P. Marie.    
     Svátek sv. Lukáše si věřící připomněli v pátek 18. října mší svatou v kostele 
sv. Petra na Slivici. Podobně jako apoštol Pavel se i Lukáš narodil jako řecký 
pohan, zřejmě v Antiochii, kde začal praktikovat medicínu. Zdá se, že po návra-
tu sv. Pavla do Antiochie z první misionářské cesty, se Lukáš rozhodl doprová-
zet apoštola alespoň po část jeho druhé a třetí cesty. Lukáš pravděpodobně na-
psal třetí evangelium a Skutky apoštolů po Pavlově smrti, kdy zřejmě opustil 
Řím, aby psal a kázal v Řecku.  
     Historii kostela sv. Václava v Milíně, pořad bohoslužeb v našich farnostech a 
další informace se mohou zájemci dozvědět z nově instalované tabule umístěné 
před kostelem.      

     Za farnost Eliška Průchová 
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, z. s., MO Milín 

Milí spoluobčané, 
 
za několik dní se zastaví kolotoč všedních dní, a už je tu Nový rok. 
 Téměř pro každého z nás znamená začátek předsevzetí, nových plánů a 
nových cílů. Je to ale i čas, kdy bychom se měli ohlédnout zpět a zhodnotit to, 
co jsme tento rok zažili a vykonali. 
 Život člověka je pestrý, každého z nás postihly jak dny zlé, naplněné 
trápením, nezdarem a smutkem, tak i dny dobré, radostné a šťastné. 
 Rádi bychom Vás seznámili s činností naší Místní organizace STP Mi-
lín za rok 2019. 
 
Sluchová poradna 
Sluchových poraden na našem Centru v Milíně v období od 1. ledna 2019 do 
30. listopadu 2019 se uskutečnilo 9. Tyto poradny navštívilo 63 klientů 
z Milína a okolí. 
 
Sociální poradenství 
Sociální poradenství je poskytováno na Centru STP Milín, Václavská 261, kaž-
dý čtvrtek od 13.00  do 15.00 hodin. Každý pátek od 7.00 do 10.00 hodin včet-
ně nepřetržité služby po telefonu: 606 650 114. 
 Počet klientů, kterým jsme v období od ledna do listopadu 2019 po-
skytli bezplatnou pomoc nebo kteří potřebovali podpořit v řešení své životní 
situace a nezvládali to sami, bylo 382. 
 
Motorika chůze 
Trasu určuje paní Jiřina Melicharová, evidenci a kroniku vede paní Eliška Prů-
chová, fotodokumentaci pořizuje paní Jana Uhrmannová. V termínu od 1. led-
na 2019 do 30. listopadu 2019 bylo uskutečněno 35 pochodů, počet členů na 
pochodu se pohybuje od 6 do 10, počet ušlých kilometrů za uvedené období 
bylo 175 km, nejmladší účastnici pochodu je 67 let a nejstarší je 85 let. 
 
Klub seniorů 
Vedoucí Klubu je paní Jana Bubeníková. Počet schůzek, které se uskutečňují 
v kanceláři STP v Milíně, v období od 1. ledna 2019 do 30. listopadu 2019 by-
lo celkem 30, počet členů na schůzce je od 8 do 12. V uvedeném období pro 
potěchu svoji i okolí vytvořili zhruba 120 výrobků, které jste mohli spatřit na-
příklad na Velikonoční výstavě ručních prací členů STP Milín. Tuto výstavu 
navštívilo 130 našich spoluobčanů. Vánoční výstava prací Klubu seniorů STP 
Milín se uskuteční ve dnech 11. a 12. prosince 2019, vždy od 9.00 do 17.00 
hodin, v předsálí kina v Milíně. 
 
Cvičení žen 
Vedoucí této skupiny je paní Jana Uhrmannová, cvičitelkou paní Táňa Holá. 
Cvičení, které se koná vždy na jaře a na podzim v tělocvičně ZŠ Milín, se 
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uskutečnilo 40x. Každé cvičební hodiny se zúčastnilo 20 až 26 žen. Cvičení 
má stoupající tendenci a získává oblibu u všech věkových ročníků. 
 
Kulturní akce 
Do této skupiny řadíme zájezdy a návštěvy divadelních představení, vedoucí 
této skupiny je paní Alena Muziková. V období od ledna do listopadu 2019 
byly uskutečněny 3 zájezdy a 2 návštěvy divadelních představení. Počet účast-
níků na těchto akcích byl 235. Z technických a ekonomických důvodů byl zru-
šen zájezd na Zemi živitelku do Českých Budějovic a zájezd na Cibulový jar-
mark do Hořovic. 
 
Pěvecký sbor Radost 
Vedoucí sboru je paní Marie Vondrášková. Sbor, který se schází v předsálí 
kina v Milíně, se v období od ledna do listopadu 2019 sešel na svých zkouš-
kách 23x, měl 11 veřejných vystoupení, počet členek ve sboru je 15. 
 
Půjčovna kompenzačních pomůcek 
Z Milína a obcí přilehlých k Milínu si vypůjčili od ledna do listopadu 2019 
naši spoluobčané 31 kompenzačních pomůcek, průměrně vypůjčených na 18 
dnů. 
 
Rekondiční a ozdravné pobyty 
Vedoucí pobytů je paní Maří Burianová. Od počátku roku byly pro 75 klientů 
z Milína a okolních obcí uskutečněny 4 rekondiční a ozdravné pobyty. Jednalo 
se o pobyty v Sezimově Ústí, Soběšicích, Leptokarii a v Piešťanech.  
 
Připravujeme 
Dne 23. ledna 2020 zájezd do pražského divadla ROKOKO na představe-
ní ,,Otec“. 
Dne 24. března 2020 se uskuteční nákupní zájezd do Polska – Kudowa Zdroj. 
Závazné přihlášky na obě akce přijímá paní Alena Muziková tel.: 739 517 773. 
 
Poděkování 
Vážení spoluobčané, ještě než se přehledem činnosti naší organizace s Vámi 
v tomto roce rozloučíme, dovolte nám, abychom touto cestou poděkovali Kul-
turní komisi obce Milín za uspořádání oslavy Dne seniorů v předsálí KD Mi-
lín. Další naše poděkování patří všem dárcům a sponzorům, jsme jim velmi 
vděčni a děkujeme za jejich finanční příspěvky. 
 
 Vánoční svátky plné lásky, pohody a pokoje, v novém roce mnoho 
štěstí, zdraví, osobních a pracovních úspěchů Vám za MO STP Milín přejí 
 

Maří Burianová a Marie Vondrášková                                                                                                             
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PROSINEC V KINĚ MILÍN 

Program kina také na http://kina.sms.cz (podrobné informace) 

a www.milin.cz  

Kupuji STARÉ peřiny, polštáře a deky a také bílé NEDRANÉ peří. 
Tel.: 606 514 445. 

INZERCE 

http://kina.sms.cz
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Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci, 11x ročně 

Jako periodický tisk územního samosprávného celku pro obec Milín (včetně osad). 

Sazba: D. Reiterová, korektura textu: Mgr. J. Trnka, D. Reiterová, tiskne: Mgr. J. Pižl 

Foto na titulní straně:  archiv kronikáře 

Uzávěrka lednového čísla: pozor, již 10. prosince 2019! 

Vydává Obec Milín (IČ: 00242730), 11. května 27, 262 31 Milín 

a Knihovna Dr. E. Bořického Milín - sídlo redakce. 

Tel. 318 691 414, 737 076 639, E-mail: milinskyzpravodaj@seznam.cz 
Cena 11 Kč, barevný 17 Kč 

Elektronicky zveřejňováno na www.milin.cz - v menu Život v obci. 

Příspěvky zasílejte do redakce v elektronické podobě. Jejich zveřejnění není 

vymahatelné. Redakce si vyhrazuje právo v textu provádět úpravy a krátit rozsah, 

příp. rozdělit delší příspěvek do seriálu. 

Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

Osobní zprávy - řádkové (do 5 řádků) ZDARMA Ceny včetně DPH. 
Inzerce - pouze text (do 5 řádků)     60 Kč typ A 
Inzerce - grafika a text v rámečku 1/4 str. A5 240 Kč typ B 
    1/2 str. A5 360 Kč typ C 
    1 str. A5  600 Kč typ D 
Platby a další informace v knihovně, telefon a e-mail viz níže.  

INZERCE 

file://///KNIHOVNA-SERVER/Dokument/Skříň/Zpravodaj/celá%20agenda%20MZ/milinskyzpravodaj@seznam.cz
http://www.milin.cz

